
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«КУБАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

филиал в г. Славянске-на-Кубани 
Лицензия на право ведения образовательной деятельности 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
серия 90Л01 Ns 0009015, регистрационный № 1982 от 03 марта 2016 г.

Настоящим сертификатом подтверждается, что

Баштанник Ирина Анатольевна
обобщила и представила опыт практических результатов профессиональной деятельности 

на краевом уровне в форме выступления на методическом семинаре 
«Обобщение педагогического опыта работников ДОО в контексте ФГОС ДО»,

проходившем 18-19 апреля 2024 года

Тема выступления: «Формирование финансово
посредством дидактичес

Директор филиала

Регистрационный номер 0157-СнК-ДПО/С 
Дата выдачи 19.04.2024

у детей дошкольного возраста 
работы)

О.В. Леус



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 11

ПРИКАЗ

От 11.01.2021г. №4

«Об изменении в психолого-педагогического консилиума (ППк)»

С целью создания целостной системы, обеспечивающей оптимальные 
педагогические условия для детей с особенностями в обучении и воспитании 
в соответствии с их возрастными и индивидуально-типологическими 
особенностями, состоянием соматического и нервно-психического здоровья, 
приказываю:
1. Внести изменения в психолого-педагогический консилиум и утвердить в 

составе: Учитель - логопед - Гузь Г.Н.
Ст. воспитатель - Пурихова В.Ю.
Инструктор по физической культуре - Киреева Г.В.
Ст. медсестра - Васильева Л.Н.
Воспитатель -  Баштанник И. А.

2. Назначить председателем психолого-педагогического консилиума 
МБДОУ д/с № 11 - учителя - логопеда Г узь Г.Н.
3. Председателю психолого-педагогического консилиума вменить в 
обязанности организацию работы консилиума в соответствии с Положением о 
деятельности психолого- медико-педагогической консилиума. Периодичность 
работы консилиума не реже 1 раз в квартал.
4. Вести учётную документацию психолого-педагогического консилиума в 
соответствии с Положением о психолого-педагогическом консилиуме.
5. Место проведения консилиума - улДЙехввд, 20.

Е.Н. Борисенко



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 11

ПРИКАЗ

От 02.09.2022г. № 116

«О создании творческой группы на 2022-2023 учебный год»

В целях повышения профессиональной компетентности педагогов, 
осуществляющих работу по теме: «Основы финансовой грамотности 
дошкольников», приказываю:

1. Создать творческую группу, осуществляющих работу по теме: 
«Основы финансовой грамотности дошкольников» на 2022-2023 
учебный год в составе:

Руководитель творческой группы: Баштанник Ирина Анатольевна 
Члены группы: Оганнисян Е.А., воспитатель

2. Разработать план работы творческой группы на 2022-2023 учебный 
год.

3. Представить на рассмотрение отчёт о проделанной работе творческой 
группы по теме: «Основы финансовой грамотности дошкольников».

Недилько Л.В., воспитатель 
Недилько С.В., воспитатель 
Пелипенко О.А., воспитатель

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за £цбой.

Зав. МБДОУ д/с № 11

С приказом ознакомлены:

с Пелипенко О.А.



План работы творческой группы на 2022 -2023 учебный год по теме: 
«Основы финансовой грамотности дошкольников»

Цель работы творческой группы: формирование финансовой культуры и 
азов финансовой грамотности у детей дошкольного возраста.

Ожидаемые результаты:
- У детей развит познавательный интерес к вопросам финансовой 
грамотности и применению этих знаний на практике.
- Воспитаны нравственные качества разумного подхода к своим желаниям, 
сопоставление их с возможностями бюджета семьи.

Для родителей
- Повышена экономическая образованность родителей в проблеме 
взаимодействия с детьми по финансовым вопросам.

Для педагогов
- Повысится педагогическое мастерство на основе современных требований.
- Пополнится банк данных инновационных идей педагогов ДОУ для 
обобщения передового педагогического опыта.

№
п/п

Содержание Срок Ответственные

1. «Утверждение плана работы 
творческой группы и 
координация деятельности 
творческой группы в 2022 —  
2023 учебном году»

Сентябрь Воспитатель: 
Баштанник И. А.

2. Анкетирование
родителей: «Знаете ли вы 
основы финансовой 
грамотности?»

Сентябрь Воспитатели: 
Баштанник И.А., 
Оганнисян Е.А., 
Недилько Л. В., 
Недилько С.В. 

Пелипенко О. А.
3. Консультация для педагогов 

ДОУ: «Знакомство 
дошкольников с финансовой 
грамотностью через 
использование традиционных и 
нетрадиционных форм и 
методов»

Сентябрь Воспитатели: 
Оганнисян Е.А., 
Баштанник И. А.

4. Круглый стол: «Финансовая 
грамотность в ДОУ»

Сентябрь Воспитатель: 
Баштанник И.А.



5. Презентация «Азы финансовой 
культуры для дошкольников»

Сентябрь Воспитатель: 
Недилько Л.В. 
Недилько С.В.

6. Открытое занятие: «Почему 
взрослые работают?»

Октябрь Воспитатель: 
Недилько С.В.

7. Консультации для педагогов 
ДОУ: «Взаимодействие 
педагогов и родителей в 
решении задач экономического 
воспитания дошкольников»; 
«Формированию финансовой 
грамотности «С чего начать?»; 
«Обучаем детей финансовой 
грамотности»

Октябрь Воспитатели: 
Оганнисян Е.А., 
Недилько Л.В., 
Недилько С.В., 
Пелипенко О.А.

8. Квест -  игра: «Путешествие в 
страну денег»

Октябрь Воспитатель: 
Оганнисян Е.А.

9. Открытое занятие: «Почему 
взрослые работают?»

Октябрь Воспитатель: 
Недилько Л.В.

10. Рекомендации для педагогов 
ДОУ по созданию предметно -  
развивающей среды по 
финансовой грамотности.

Ноябрь Воспитатель: 
Баштанник И. А.

11. Мастер-класс для педагогов 
ДОУ по теме: «Воспитываем в 
детях финансовую 
грамотность»

Ноябрь Воспитатели: 
Оганнисян Е.А., 
Недилько С.В.

12. Консультация: «Финансовая 
грамотность. Влияние 
дидактических игр на 
экономическое развитие 
дошкольников»

Ноябрь Воспитатели: 
Пелипенко О.А.

13. Интерактивная игра по 
финансовой грамотности для 
детей и родителей «Копейка к 
копейке —  проживет семейка»

Декабрь Воспитатели: 
Баштанник И. А, 
Оганнисян Е.А.

14. Презентация «Методы и формы 
обучения финансовой 
грамотности дошкольников»

Декабрь Воспитатели: 
Недилько Л.В., 
Пелипенко О.А.

15. Оформление и размещение 
информации на 
информационном уголке

Декабрь Воспитатели: 
Баштанник И.А., 
Оганнисян Е.А., 
Недилько Л.В., 
Недилько С.В., 
Пелипенко О.А.



16. Родительские посиделки на 
тему «Формирование 
финансовой культуры 
дошкольника как залог 
грамотно развивающейся 
личности»

Декабрь Воспитатели: 
Баштанник И. А., 
Недилько С.В.

17. Викторина по экономическому 
воспитанию для детей 
подготовительной группы 
совместно с родителями 
«Путешествие в денежную 
страну»

Январь Воспитатели: 
Пелипенко О.А., 
Баштанник И. А.

18. Изготовление и размещение 
информационных материалов 
для родителей. (Буклет 
«Правила по финансовой 
грамотности»)

Январь Воспитатели: 
Оганнисян Е.А., 
Недилько Л.В.

19. Деловая игра для педагогов 
ДОУ по финансовой 
грамотности «Финансовый 
ринг»

Февраль Воспитатели: 
Баштанник И. А. 
Пелипенко О.А.

20. Практикум «Формирование 
финансовой грамотности с 
помощью дидактических игр»

Февраль Воспитатели: 
Недилько Л.В., 
Недилько С.В.

21. Консультация для воспитателей 
«Экономическое воспитание 
дошкольников: формирование 
азов финансовой грамотности»

Март Воспитатель: 
Недилько Л.В.

22. Познавательно-развлекательное 
мероприятие для детей 
подготовительных к школе 
групп «Ах, ярмарка!»

Март Воспитатели: 
Баштанник И. А. 
Оганнисян Е.А.

23. Открытый показ 
образовательной деятельности 
на тему: «Путешествие в страну 
«Экономград»

Апрель Воспитатель: 
Пелипенко О.А. 
Недилько Л.В.

24. Консультация для родителей 
«Учите ребенка планировать 
семейный бюджет»

Апрель Воспитатель: 
Баштанник И. А.

25. Квест - игра по финансовой 
грамотности «Путешествие в 
страну денег»

Апрель Воспитатели: 
Оганнисян Е.А., 
Недилько Л.В.



26. Презентация «Как подготовить 
ребенка к разумному 
обращению с деньгами»

Апрель Воспитатель: 
Недилько С.В.

27. Итоги работы за 2022-2023 
учебный год

Май Воспитатель: 
Баштанник И.А.

Е.Н. Борисенко



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 11

Отчет о деятельности творческой группы по теме: «Основы финансовой
грамотности дошкольников»

На основании приказа МБДОУ д/с № 11 от 02.09.2022г. № 116 «О создании 
творческой группы», творческая группа педагогов осуществляла деятельность 
работы по теме: «Основы финансовой грамотности дошкольников» в 2022
2023 учебном году.
Руководитель творческой группы: Баштанник Ирина Анатольевна

Члены группы: Оганнисян Е.А., воспитатель 
Недилько Л.В., воспитатель 
Недилько С.В., воспитатель 
Пелипенко О.А., воспитатель

Цель работы творческой группы: формирование финансовой культуры 
и азов финансовой грамотности у детей дошкольного возраста.

Задачи:
Образовательные:
- познакомить дошкольников с денежной сферой жизни;
- подготовить к принятию своих первых финансовых решений;
- заложить азы ответственного отношения к денежным ресурсам, управлению 
и контролю над ними, мотивацию к бережливости, накоплению, полезным 
тратам;
- обогатить словарный запас и познакомить с понятиями: деньги, доходы; 
покупать, тратить, расходовать; трудиться, работать, зарабатывать; 
откладывать, копить, сберегать; одалживать, занимать, отдавать, возвращать; 
планировать, экономить.
Воспитательные:
- активизировать коммуникативную деятельность детей;
- стимулировать интерес к изучению мира финансов;
- сформировать у детей положительную мотивацию к формированию 
финансовой культуры и овладению финансовой грамотностью;
- способствовать повышению ответственности и самоконтроля - качеств, 
необходимых для достижения успеха в жизни; воспитывать культуру 
поведения, уважение к труду людей.



В течении 2022 -  2023 учебного года велась плодотворная работа, 
направленная на решение поставленных задач. Членами творческой группы 
были разработан план работы, определены основные направления работы с 
педагогами, воспитанниками и родителями.

Проведены следующие мероприятия:

№
п/п

Содержание Срок Ответственные

1. «Утверждение плана работы 
творческой группы и 
координация деятельности 
творческой группы в 2022 —  
2023 учебном году»

Сентябрь Воспитатель: 
Баштанник И. А.

2. Анкетирование
родителей: «Знаете ли вы 
основы финансовой 
грамотности?»

Сентябрь Воспитатели: 
Баштанник И.А., 
Оганнисян Е.А., 
Недилько Л.В., 
Недилько С.В. 

Пелипенко О. А.
3. Консультация для педагогов 

ДОУ: «Знакомство 
дошкольников с финансовой 
грамотностью через 
использование традиционных и 
нетрадиционных форм и 
методов»

Сентябрь Воспитатели: 
Оганнисян Е.А., 
Баштанник И. А.

4. Круглый стол: «Финансовая 
грамотность в ДОУ»

Сентябрь Воспитатель: 
Баштанник И. А.

5. Презентация «Азы финансовой 
культуры для дошкольников»

Сентябрь Воспитатель: 
Недилько Л.В. 
Недилько С.В.

6. Открытое занятие: «Почему 
взрослые работают?»

Октябрь Воспитатель: 
Недилько С.В.

7. Консультации для педагогов 
ДОУ: «Взаимодействие 
педагогов и родителей в 
решении задач экономического 
воспитания дошкольников»; 
«Формированию финансовой 
грамотности «С чего начать?»;

Октябрь Воспитатели: 
Оганнисян Е.А., 
Недилько Л.В., 
Недилько С.В., 
Пелипенко О.А.



«Обучаем детей финансовой 
грамотности»

8. Квест -  игра: «Путешествие в 
страну денег»

Октябрь Воспитатель: 
Оганнисян Е. А.

9. Открытое занятие: «Почему 
взрослые работают?»

Октябрь Воспитатель: 
Недилько Л.В.

10. Рекомендации для педагогов 
ДОУ по созданию предметно -  
развивающей среды по 
финансовой грамотности.

Ноябрь Воспитатель: 
Баштанник И. А.

11. Мастер-класс для педагогов 
ДОУ по теме: «Воспитываем в 
детях финансовую 
грамотность»

Ноябрь Воспитатели: 
Оганнисян Е.А., 
Недилько С.В.

12. Консультация: «Финансовая 
грамотность. Влияние 
дидактических игр на 
экономическое развитие 
дошкольников»

Ноябрь Воспитатели: 
Пелипенко О.А.

13. Интерактивная игра по 
финансовой грамотности для 
детей и родителей «Копейка к 
копейке — проживет семейка»

Декабрь Воспитатели: 
Баштанник И. А, 
Оганнисян Е.А.

14. Презентация «Методы и формы 
обучения финансовой 
грамотности дошкольников»

Декабрь Воспитатели: 
Недилько Л.В., 
Пелипенко О.А.

15. Оформление и размещение 
информации на 
информационном уголке

Декабрь Воспитатели: 
Баштанник И. А., 
Оганнисян Е.А., 
Недилько Л.В., 
Недилько С.В., 
Пелипенко О.А.

16. Родительские посиделки на 
тему «Формирование 
финансовой культуры 
дошкольника как залог 
грамотно развивающейся 
личности»

Декабрь Воспитатели: 
Баштанник И. А., 

Недилько С.В.

17. Викторина по экономическому 
воспитанию для детей 
подготовительной группы 
совместно с родителями 
«Путешествие в денежную 
страну»

Январь Воспитатели : 
Пелипенко О.А., 
Баштанник И. А.



18. Изготовление и размещение 
информационных материалов 
для родителей. (Буклет 
«Правила по финансовой 
грамотности»)

Январь Воспитатели: 
Оганнисян Е.А., 
Недилько Л.В.

19. Деловая игра для педагогов 
ДОУ по финансовой 
грамотности «Финансовый 
ринг»

Февраль Воспитатели: 
Баштанник И. А. 
Пелипенко О.А.

20. Практикум «Формирование 
финансовой грамотности с 
помощью дидактических игр»

Февраль Воспитатели: 
Недилько Л.В., 
Недилько С.В.

21. Консультация для воспитателей 
«Экономическое воспитание 
дошкольников: формирование 
азов финансовой грамотности»

Март Воспитатель: 
Недилько Л.В.

22. Познавательно-развлекательное 
мероприятие для детей 
подготовительных к школе 
групп «Ах, ярмарка!»

Март Воспитатели: 
Баштанник И. А. 
Оганнисян Е.А.

23. Открытый показ 
образовательной деятельности 
на тему: «Путешествие в страну 
«Экономгпад»

Апрель Воспитатель: 
Пелипенко О.А. 
Недилько Л.В.

24. Консультация для родителей 
«Учите ребенка планировать 
семейный бюджет»

Апрель Воспитатель: 
Баштанник И. А.

25. Квест - игра по финансовой 
грамотности «Путешествие в 
страну денег»

Апрель Воспитатели: 
Оганнисян Е.А., 
Недилько Л.В.

26. Презентация «Как подготовить 
ребенка к разумному 
обращению с деньгами»

Апрель Воспитатель: 
Недилько С.В.

27. Итоги работы за 2022-2023 
учебный год

Май Воспитатель: 
Баштанник И. А.

Вовлечение родителей в систему работы по развитию финансовой 
культуры осуществлялось через различные формы взаимодействия:

- анкетирование, с целью выявления заинтересованности родителей в 
формировании финансовой культуры «Знаете ли вы основы финансовой 
грамотности?» (Воспитатели: Баштанник И.А., Оганнисян Е.А., Недилько 
Л.В., Недилько С.В. Пелипенко О.А.);



- практикум «Формирование финансовой грамотности с помощью 
дидактических игр» (Воспитатели: Недилько Л.В., Недилько С.В );

U  ____ 1 (У  W- интерактивной игры по финансовой грамотности для детей и родителей 
«Копейка к копейке —  проживет семейка» (Воспитатели: Недилько Л.В., 
Оганнисян Е.А.);

- родительские посиделки на тему «Формирование финансовой культуры 
дошкольника как залог грамотно развивающейся личности», где обсуждались 
такие вопросы как «Нужно ли детям знать о деньгах и как они появляются в 
семье?» (Воспитатели: Баштанник И.А., Недилько С.В.);

- викторина по экономическому воспитанию для детей подготовительной 
группы совместно с родителями «Путешествие в денежную страну» 
(Воспитатели : Пелипенко О.А., Баштанник И. А.);

- изготовление и размещение информационных материалов для родителей. 
(Буклет «Правила по финансовой грамотности») (Воспитатели: Оганнисян 
Е.А., Недилько Л.В.);

- консультация для родителей «Учите ребенка планировать семейный 
бюджет» (Воспитатель: Баштанник И.А.);

- презентация «Как подготовить ребенка к разумному обращению с деньгами» 
(Воспитатель: Недилько С.В.).

На протяжении всего периода проводились беседы с родителями «Нужно 
ли баловать ребенка», «Для чего ребенку карманные деньги», «Деньги и труд» 
для привлечения внимания родителей к необходимости воспитания разумного 
отношения к проблеме денежных отношений; выявление и согласование 
различных точек зрения родителей по вопросу воспитания детей.

Все вышеуказанные формы взаимодействия с родителями 
способствовали их вовлечению в систему работы по финансовой культуре 
детей. Эффективное использование всех приемов, средств и методов привело 
к положительной динамике формирования финансовой культуры по средствам 
игровой деятельности детей дошкольного возраста, к личностному росту 
дошкольников, который выразился в стремлении самостоятельно играть, 
трудиться и приносить пользу обществу. Проводимая систематическая работа 
повысила эффективность работы по формированию финансовой культуры и 
дала возможность добиться положительных результатов.

В результате проделанной совместной работы «педагоги -  родители -  
воспитанники» у детей развилось слуховое восприятие, повысилась



наблюдательность, внимание, память, воображение, упорядочились 
впечатления, которые они получили при взаимодействии с внешним миром, 
расширился словарный запас, повысился уровень их знаний экономического 
содержания, наблюдается положительная динамика формирования 
финансовой культуры детей.

Таким образом, можно сделать вывод о перспективности дальнейшей 
разработки комплекса мероприятий, направленного на формирование 
финансовой культуры, познавательной активности, речи и творческих 
способностей детей.

Зав. МБДОУ д/с № 11

[:

к zs iiмБдоу IV.
*1« » * ч д/с № 1 1 1
| ? 9 ■; • л? * #;

И.А. БаштанникЧлены творческой группы
ОшнниЫрЕ.А. Оганнисяй 

JI.В. Недилько 
С.В. Недилько 

- О.А. Пелипенко

Е.Н. Борисенко



Выписка из протокола заседания творческой группы МБДОУ д/с № 11

От 16.09.2022 г. № 4

Присутствовало: 10 человек

Председатель: Пурихова В.Ю.

Секретарь: Турка Н.Н.

Слушали:

Оганнисян Е.А., Баштанник И.А. воспитателей, которые выступили по теме: 

«Знакомство дошкольников с финансовой грамотностью через использование 

традиционных и нетрадиционных форм и методов»

Выступили:

Недилько Л.В., Недилько С.В., воспитатели, которые представили 

презентацию «Азы финансовой культуры для дошкольников».

Решили:

Расширить знания педагогов в области «экономического воспитания 
дошкольников, формировать предпосылки финансовой грамотности».

Знакомиться с методами и технологиями экономического воспитания.

Пурихова В.Ю.

Турка Н.Н.



Выписка из протокола заседания творческой группы МБДОУ д/с № 11

От 21.11.2022г. № 5

Присутствовало: 10 человек

Председатель: Пурихова В.Ю. 

Секретарь: Турка Н.Н.

Слушали:

Баштанник И. А., воспитателя, которая дала рекомендации для педагогов ДОУ 
по созданию предметно -  развивающей среды по финансовой грамотности.

Выступили:

Недилько С.В. и Оганнисян Е.А., воспитателей, которые в рамках заседания 

провели мастер-класс для педагогов ДОУ по теме: «Воспитываем в детях 

финансовую грамотность». Педагоги побудили участников мастер-класса к 

широкому использованию современных форм и методов работы по 

формированию финансовой грамотности дошкольников в условиях ДОУ.

Решили:

1. Продолжать работу по оснащению предметно-развивающей среды в 
группах, как педагогическое условие экономического воспитания 
дошкольников - в течение учебного года.

2. Продолжать работу по формированию основ финансовой грамотности, 
используя современные технологии.

За принятия решения проголосовали единогласно.

Пурихова В.Ю. 

Турка Н.Н.



Выписка из протокола заседания творческой группы МБДОУ д/с № 11

От 05.12.2022г. № 6

Присутствовало: 18 человек

Председатель: Пурихова В.Ю.

Секретарь: Турка Н.Н.

Слушали:

Недилько Л.В. и Пелипенко О.А., воспитателей, которые представили 

презентацию о методах и формах обучения финансовой грамотности 

дошкольников. Рассказали какие формы, методы и технологии используют в 

детском саду.

Выступили:

Баштанник И.А., и Оганнисян Е.А. провели с педагогами деловую игру по 

финансовой грамотности «Копейка к копейке —  проживет семейка»

Решили:

Продолжить работу в детском саду по нахождению разнообразных методов и 
форм обучения финансовой грамотности дошкольников.

Пурихова В.Ю.

Турка Н.Н.



Выписка из протокола заседания творческой группы МБДОУ д/с № 11

От 21.04.2023 г. № 8

Присутствовало: 10 человек

Председатель: Пурихова В.Ю.

Секретарь: Т урка Н.Н.

Слушали:

Баштанник И.А., воспитателя, которая дала консультацию для педагогов 

«Учите ребенка планировать семейный бюджет».

Выступили:

Недилько Л.В., Пелипенко О.А. воспитатели, которые показали видео -  

открытого занятия на тему: «Путешествие в страну «Экономград».

Недилько С.В., воспитатель, которая представила презентацию «Как 

подготовить ребенка к разумному обращению с деньгами»

Решили:

Продолжать знакомиться с методами и технологиями экономического 
воспитания; совершенствовать способность педагогов мобилизовать в 
профессиональной деятельности свои знания и умения.

Пурихова В.Ю.

Турка Н.Н.


